

平成15年 3 月期 個別財務諸表の概要

平成15年 5 月15日

上場会社名 沢 井 製 薬 株 式 会 社

上場取引所 東証第一部

コード番号 4 5 5 5

本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.sawai.co.jp/>)

代 表 者 代表取締役社長 澤 井 弘 行

問合せ先責任者 常務取締役管理本部長  
兼 経営効率部長 佐 藤 博 之

決算取締役会開催日 平成15年5月15日

定時株主総会開催日 平成15年6月25日

T E L (06) 6928 - 7071

中間配当制度の有無 有

単元株制度採用の有無 有 (1単元 100株)

1. 平成15年3月期の業績 (平成14年4月1日～平成15年3月31日)

(1) 経営成績

(注)金額は百万未満を切り捨て

|          | 売 上 高           | 営 業 利 益        | 経 常 利 益        |
|----------|-----------------|----------------|----------------|
|          | 百万円 %           | 百万円 %          | 百万円 %          |
| 平成15年3月期 | 20,814 ( 21.7 ) | 2,370 ( 51.2 ) | 2,276 ( 61.4 ) |
| 平成14年3月期 | 17,097 ( 0.7 )  | 1,567 ( 2.5 )  | 1,411 ( 5.0 )  |

|          | 当 期 純 利 益      | 1 株 当 たり<br>当 期 純 利 益 | 潜在株式調整後<br>1 株 当 たり<br>当 期 純 利 益 | 株 主 資 本<br>当 期 純 利 益 率 | 総 資 本<br>経 常 利 益 率 | 売 上 高<br>経 常 利 益 率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------------------------|------------------------|--------------------|--------------------|
|          | 百万円 %          | 円 銭                   | 円 銭                              | %                      | %                  | %                  |
| 平成15年3月期 | 1,280 ( 8.3 )  | 112 08                | 111 57                           | 7.9                    | 7.9                | 10.9               |
| 平成14年3月期 | 1,182 ( 94.0 ) | 111 79                | —                                | 8.1                    | 5.1                | 8.3                |

(注) 期中平均株式数 平成15年3月期 11,115,648株 平成14年3月期 10,580,000株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前期増減率

(2) 配当状況

|          | 1 株 当 たり 年 間 配 当 金 |            |            | 配 当 金 総 額<br>( 年 間 ) | 配 当 性 向 | 株 主 資 本<br>配 当 率 |
|----------|--------------------|------------|------------|----------------------|---------|------------------|
|          | 円 銭                | 中 間<br>円 銭 | 期 末<br>円 銭 | 百万円                  | %       | %                |
| 平成15年3月期 | 35 00              | 10 00      | 25 00      | 404                  | 31.2    | 2.3              |
| 平成14年3月期 | 30 00              | 10 00      | 20 00      | 317                  | 26.8    | 2.2              |

(注) 平成15年3月期期末配当金の内訳 記念配当 5円00銭

(3) 財政状態

|          | 総 資 産  | 株 主 資 本 | 株 主 資 本 比 率 | 1 株 当 たり<br>株 主 資 本 |
|----------|--------|---------|-------------|---------------------|
|          | 百万円    | 百万円     | %           | 円 銭                 |
| 平成15年3月期 | 29,985 | 17,614  | 58.7        | 1,480 38            |
| 平成14年3月期 | 27,417 | 14,659  | 53.5        | 1,385 59            |

(注) 期末発行済株式数 平成15年3月期 11,898,500株 平成14年3月期 10,580,000株

2. 平成16年3月期の業績予想 (平成15年4月1日～平成16年3月31日)

|       | 売 上 高  | 経 常 利 益 | 当 期 純 利 益 | 1 株 当 たり 年 間 配 当 金 |       |       |
|-------|--------|---------|-----------|--------------------|-------|-------|
|       | 百万円    | 百万円     | 百万円       | 中 間                | 期 末   |       |
|       |        |         |           | 円 銭                | 円 銭   | 円 銭   |
| 中 間 期 | 11,660 | 1,350   | 760       | 15 00              | —     | —     |
| 通 期   | 23,600 | 3,160   | 1,770     | —                  | 15 00 | 30 00 |

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)145円82銭(予想年間期中平均株式数による)

上記の予想数値は、現在入手可能な情報から判断したものであり、経済情勢、薬事制度などの動向により変動する可能性があります。尚、上記業績予想に関する事項は、添付資料の6～7ページを参照してください。

## 貸借対照表

(以下の金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。)

(単位 千円)

| 科目         | 期別 | 当期<br>(平成15年3月31日) |       | 前期<br>(平成14年3月31日) |       | 増減金額      |
|------------|----|--------------------|-------|--------------------|-------|-----------|
|            |    | 金額                 | 構成比   | 金額                 | 構成比   |           |
| (資産の部)     |    |                    | %     |                    | %     |           |
| 流動資産       |    |                    |       |                    |       |           |
| 1 現金及び預金   |    | 2,771,650          |       | 2,456,306          |       | 315,344   |
| 2 受取手形     |    | 3,790,679          |       | 3,472,620          |       | 318,058   |
| 3 売掛金      |    | 4,613,332          |       | 3,305,215          |       | 1,308,116 |
| 4 商品       |    | 1,330,727          |       | 1,009,366          |       | 321,361   |
| 5 製品       |    | 2,768,934          |       | 2,476,290          |       | 292,643   |
| 6 原材料      |    | 857,885            |       | 702,963            |       | 154,922   |
| 7 仕掛品      |    | 855,209            |       | 884,872            |       | 29,662    |
| 8 貯蔵品      |    | 138,959            |       | 127,941            |       | 11,017    |
| 9 前払費用     |    | 65,954             |       | 57,925             |       | 8,029     |
| 10 繰延税金資産  |    | 196,746            |       | 152,182            |       | 44,563    |
| 11 その他     |    | 51,309             |       | 58,054             |       | 6,744     |
| 貸倒引当金      |    | 53,266             |       | 35,579             |       | 17,686    |
| 流動資産合計     |    | 17,388,123         | 58.0  | 14,668,158         | 53.5  | 2,719,964 |
| 固定資産       |    |                    |       |                    |       |           |
| 1 有形固定資産   |    |                    |       |                    |       |           |
| (1) 建物     |    | 4,807,664          |       | 5,015,495          |       | 207,831   |
| (2) 構築物    |    | 48,260             |       | 48,784             |       | 523       |
| (3) 機械及び装置 |    | 2,566,533          |       | 2,350,653          |       | 215,879   |
| (4) 車両運搬具  |    | 4,154              |       | 5,503              |       | 1,348     |
| (5) 工具器具備品 |    | 503,502            |       | 519,476            |       | 15,973    |
| (6) 土地     |    | 3,161,239          |       | 3,161,239          |       | —         |
| (7) 建設仮勘定  |    | —                  |       | 84,272             |       | 84,272    |
| 有形固定資産合計   |    | 11,091,355         | 37.0  | 11,185,425         | 40.8  | 94,069    |
| 2 無形固定資産   |    |                    |       |                    |       |           |
| (1) 特許権    |    | 37                 |       | 75                 |       | 37        |
| (2) 商標権    |    | 1,361              |       | 1,138              |       | 223       |
| (3) ソフトウェア |    | 28,073             |       | 31,108             |       | 3,035     |
| (4) 電話加入権  |    | 12,989             |       | 12,989             |       | —         |
| (5) 施設利用権  |    | 2,906              |       | 3,112              |       | 206       |
| 無形固定資産合計   |    | 45,367             | 0.1   | 48,423             | 0.2   | 3,055     |
| 3 投資その他の資産 |    |                    |       |                    |       |           |
| (1) 投資有価証券 |    | 398,901            |       | 443,642            |       | 44,741    |
| (2) 関係会社株式 |    | 601,192            |       | 601,192            |       | —         |
| (3) 出資金    |    | 54,096             |       | 70,112             |       | 16,016    |
| (4) 長期前払費用 |    | 112,695            |       | 125,421            |       | 12,725    |
| (5) 差入保証金  |    | 65,966             |       | 62,572             |       | 3,394     |
| (6) 繰延税金資産 |    | 177,580            |       | 147,278            |       | 30,301    |
| (7) その他    |    | 86,635             |       | 159,525            |       | 72,890    |
| 貸倒引当金      |    | 36,460             |       | 94,745             |       | 58,285    |
| 投資その他の資産合計 |    | 1,460,607          | 4.9   | 1,514,999          | 5.5   | 54,391    |
| 固定資産合計     |    | 12,597,331         | 42.0  | 12,748,848         | 46.5  | 151,517   |
| 資産合計       |    | 29,985,454         | 100.0 | 27,417,007         | 100.0 | 2,568,447 |

(単位 千円)

| 科目           | 期別            | 当期<br>(平成15年3月31日) |       | 前期<br>(平成14年3月31日) |       | 増減金額      |
|--------------|---------------|--------------------|-------|--------------------|-------|-----------|
|              |               | 金額                 | 構成比   | 金額                 | 構成比   |           |
| (負債の部)       |               |                    | %     |                    | %     |           |
| 流動負債         |               |                    |       |                    |       |           |
| 1            | 支払手形          | 414,497            |       | 459,371            |       | 44,874    |
| 2            | 買掛金           | 2,185,655          |       | 1,857,473          |       | 328,182   |
| 3            | 短期借入金         | 1,400,000          |       | 1,100,000          |       | 300,000   |
| 4            | 一年以内返済予定長期借入金 | 1,796,000          |       | 1,025,000          |       | 771,000   |
| 5            | 一年以内償還予定社債    | 436,800            |       | —                  |       | 436,800   |
| 6            | 未払金           | 1,031,837          |       | 1,759,195          |       | 727,357   |
| 7            | 未払費用          | 64,051             |       | 27,816             |       | 36,234    |
| 8            | 未払法人税等        | 844,281            |       | 845,872            |       | 1,591     |
| 9            | 前受金           | —                  |       | 4,868              |       | 4,868     |
| 10           | 預り金           | 19,878             |       | 52,220             |       | 32,342    |
| 11           | 賞与引当金         | 363,120            |       | 340,330            |       | 22,789    |
| 12           | 返品調整引当金       | 29,478             |       | 23,333             |       | 6,145     |
| 13           | 新株引受権         | 27,283             |       | 51,211             |       | 23,928    |
| 流動負債合計       |               | 8,612,883          | 28.7  | 7,546,694          | 27.5  | 1,066,189 |
| 固定負債         |               |                    |       |                    |       |           |
| 1            | 社債            | 383,040            |       | 819,840            |       | 436,800   |
| 2            | 長期借入金         | 2,449,500          |       | 3,540,500          |       | 1,091,000 |
| 3            | 退職給付引当金       | 380,877            |       | 340,530            |       | 40,346    |
| 4            | 役員退職慰労引当金     | 307,478            |       | 321,129            |       | 13,651    |
| 5            | その他           | 237,382            |       | 188,799            |       | 48,582    |
| 固定負債合計       |               | 3,758,277          | 12.6  | 5,210,799          | 19.0  | 1,452,522 |
| 負債合計         |               | 12,371,160         | 41.3  | 12,757,493         | 46.5  | 386,332   |
| (資本の部)       |               |                    | %     |                    | %     |           |
| 資本金          |               | —                  | —     | 3,400,000          | 12.4  | —         |
| 資本準備金        |               | —                  |       | 3,675,150          | 13.4  | —         |
| 利益準備金        |               | —                  |       | 400,841            | 1.5   | —         |
| その他の剰余金      |               | —                  | —     | 7,173,712          | 26.2  | —         |
| 1            | 任意積立金         | —                  |       | 5,751,190          |       | —         |
|              | (1) 固定資産圧縮積立金 | —                  |       | 244,015            |       | —         |
|              | (2) 特別償却積立金   | —                  |       | 207,174            |       | —         |
|              | (3) 別途積立金     | —                  |       | 5,300,000          |       | —         |
| 2            | 当期末処分利益       | —                  |       | 1,422,521          |       | —         |
|              | (うち当期純利益)     | —                  |       | ( 1,182,787 )      |       | —         |
| その他有価証券評価差額金 |               | —                  | —     | 9,809              | 0.0   | —         |
| 資本金          |               | 4,411,340          | 14.7  | —                  | —     | —         |
| 資本剰余金        |               | 4,708,379          | 15.7  | —                  | —     | —         |
| 1            | 資本準備金         | 4,708,379          |       | —                  |       | —         |
| 利益剰余金        |               | 8,512,844          | 28.4  | —                  | —     | —         |
| 1            | 利益準備金         | 400,841            |       | —                  |       | —         |
| 2            | 任意積立金         | 6,622,177          |       | —                  |       | —         |
|              | (1) 固定資産圧縮積立金 | 241,968            |       | —                  |       | —         |
|              | (2) 特別償却積立金   | 80,209             |       | —                  |       | —         |
|              | (3) 別途積立金     | 6,300,000          |       | —                  |       | —         |
| 3            | 当期末処分利益       | 1,489,824          |       | —                  |       | —         |
|              | (うち当期純利益)     | ( 1,280,795 )      |       | —                  |       | —         |
| その他有価証券評価差額金 |               | 18,269             | 0.1   | —                  | —     | —         |
| 資本合計         |               | 17,614,294         | 58.7  | 14,659,513         | 53.5  |           |
| 負債及び資本合計     |               | 29,985,454         | 100.0 | 27,417,007         | 100.0 |           |

## 損益計算書

(単位 千円)

|              | 当期<br>( 自 平成14年 4 月 1 日<br>至 平成15年 3 月31日 ) |       | 前期<br>( 自 平成13年 4 月 1 日<br>至 平成14年 3 月31日 ) |       | 増減金額      |
|--------------|---------------------------------------------|-------|---------------------------------------------|-------|-----------|
|              | 金額                                          | 百分比   | 金額                                          | 百分比   |           |
| 売上高          | 20,814,914                                  | 100.0 | 17,097,084                                  | 100.0 | 3,717,829 |
| 売上原価         | 11,581,632                                  | 55.6  | 9,828,981                                   | 57.5  | 1,752,650 |
| 売上総利益        | 9,233,281                                   | 44.4  | 7,268,102                                   | 42.5  | 1,965,179 |
| 販売費及び一般管理費   | 6,862,384                                   | 33.0  | 5,700,256                                   | 33.3  | 1,162,127 |
| 営業利益         | 2,370,896                                   | 11.4  | 1,567,845                                   | 9.2   | 803,051   |
| 営業外収益        | 116,967                                     | 0.5   | 140,431                                     | 0.8   | 23,463    |
| 1 受取利息・配当金   | 37,049                                      |       | 36,329                                      |       | 719       |
| 2 その他        | 79,918                                      |       | 104,101                                     |       | 24,183    |
| 営業外費用        | 211,095                                     | 1.0   | 297,239                                     | 1.7   | 86,144    |
| 1 支払利息       | 88,581                                      |       | 76,170                                      |       | 12,411    |
| 2 その他        | 122,513                                     |       | 221,069                                     |       | 98,555    |
| 経常利益         | 2,276,768                                   | 10.9  | 1,411,037                                   | 8.3   | 865,731   |
| 特別利益         | 15,626                                      | 0.1   | 817,000                                     | 4.7   | 801,373   |
| 1 損害賠償金      | 15,626                                      |       | —                                           |       | 15,626    |
| 2 商権等譲渡益     | —                                           |       | 817,000                                     |       | 817,000   |
| 特別損失         | 17,057                                      | 0.1   | 106,885                                     | 0.6   | 89,828    |
| 1 投資有価証券評価損  | 17,057                                      |       | 106,885                                     |       | 89,828    |
| 税引前当期純利益     | 2,275,337                                   | 10.9  | 2,121,151                                   | 12.4  | 154,186   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,050,000                                   | 5.0   | 1,120,000                                   | 6.5   | 70,000    |
| 法人税等調整額      | 55,457                                      | 0.3   | 181,636                                     | 1.0   | 126,178   |
| 当期純利益        | 1,280,795                                   | 6.2   | 1,182,787                                   | 6.9   | 98,007    |
| 前期繰越利益       | 316,184                                     |       | 345,534                                     |       | 29,349    |
| 中間配当額        | 107,155                                     |       | 105,800                                     |       | 1,355     |
| 当期末処分利益      | 1,489,824                                   |       | 1,422,521                                   |       | 67,302    |

## 利益処分案

(単位 千円)

| 科目 \ 期別             | 当期<br>( 自 平成14年 4 月 1 日<br>至 平成15年 3 月31日 ) | 前期<br>( 自 平成13年 4 月 1 日<br>至 平成14年 3 月31日 ) |
|---------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 当期末処分利益             | 1,489,824                                   | 1,422,521                                   |
| 任意積立金取崩高            |                                             |                                             |
| 1 固定資産圧縮積立金取崩高      | 2,047                                       | 2,047                                       |
| 2 特別償却積立金取崩高        | 16,442                                      | 126,965                                     |
| 当期末処分利益合計           | 1,508,314                                   | 1,551,534                                   |
| 利益処分額               |                                             |                                             |
| 1 配当金<br>( 1 株につき ) | 297,462<br>〔 普通配当 20 円<br>記念配当 5 円 〕        | 211,600<br>( 普通配当 20 円 )                    |
| 2 役員賞与金             | 35,000                                      | 23,750                                      |
| 任意積立金               |                                             |                                             |
| 1 特別償却積立金           | —                                           | —                                           |
| 2 別途積立金             | 800,000                                     | 1,000,000                                   |
| 次期繰越利益              | 375,852                                     | 316,184                                     |

( 1 株当たり配当金の内訳 )

|                 | 当期 ( 平成 15 年 3 月期 ) |       |       | 前期 ( 平成 14 年 3 月期 ) |       |       |
|-----------------|---------------------|-------|-------|---------------------|-------|-------|
|                 | 年間                  | 中間    | 期末    | 年間                  | 中間    | 期末    |
| 普通株式<br>( 内 訳 ) | 円 銭                 | 円 銭   | 円 銭   | 円 銭                 | 円 銭   | 円 銭   |
|                 | 35 00               | 10 00 | 25 00 | 30 00               | 10 00 | 20 00 |
| 普通配当            | 30 00               | 10 00 | 20 00 | 30 00               | 10 00 | 20 00 |
| 記念配当            | 5 00                | —     | 5 00  | —                   | —     | —     |

## 重 要 な 会 計 方 針

### 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 子会社株式 ..... 移動平均法による原価法
- (2) その他有価証券
  - 時価のあるもの ..... 決算日の市場価格等に基づく時価法  
(評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)
  - 時価のないもの ..... 移動平均法による原価法

### 2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

- (1) 商品、製品、原材料、仕掛品 ..... 移動平均法による原価法
- (2) 貯 蔵 品 ..... 総平均法による原価法

### 3. 繰延資産の処理方法

新株発行費は、支出時に全額費用処理しております。

### 4. 固定資産の減価償却の方法

- (1) 有形固定資産 ..... 定額法
- (2) 無形固定資産 ..... 定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法を採用しております。

### 5. 引当金の計上基準

#### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒れによる損失に備え、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権及び破産更生債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

#### (2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額のうち当期の負担額を計上しております。

#### (3) 返品調整引当金

販売した製品商品の返品による損失に備え、法人税法に規定する繰入限度相当額を計上しております。

#### (4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務及び年金資産の額に基づき、当期末において発生していると認められる額を計上しております。

数理計算上の差異については、各期の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による按分額をそれぞれ発生の翌期より費用処理しております。

#### (5) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備え、役員退職慰労金内規に基づく基準額を計上しております。

### 6. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

7. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

(1) 消費税及び地方消費税の会計処理

税抜方式を採用しております。

(2) 1株当たり当期純利益に関する会計基準等

当期から「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号)を適用しております。

## 注 記 事 項

1. 貸借対照表関係

|                    | 当期            | 前期           |
|--------------------|---------------|--------------|
| (1) 有形固定資産の減価償却累計額 | 10,251,234 千円 | 9,363,628 千円 |

2. 損益計算書関係

|                              | 当期           | 前期           |
|------------------------------|--------------|--------------|
| (1) 一般管理費及び当期総製造費用に含まれる研究開発費 | 1,611,977 千円 | 1,286,950 千円 |

3. リース取引

(1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

(取得価額相当額は、有形固定資産の期末残高等に占める未経過リース料期末残高の割合が低いいため、支払利子込み法により算定しております。)

|            |        | 当期         | 前期        |
|------------|--------|------------|-----------|
| 取得価額相当額    | 車両運搬具  | 145,551 千円 | 99,830 千円 |
|            | 工具器具備品 | 116,902    | 94,263    |
|            | 合 計    | 262,453    | 194,093   |
| 減価償却累計額相当額 | 車両運搬具  | 53,243 千円  | 34,633 千円 |
|            | 工具器具備品 | 33,471     | 74,631    |
|            | 合 計    | 86,715     | 109,265   |
| 期末残高相当額    | 車両運搬具  | 92,307 千円  | 65,196 千円 |
|            | 工具器具備品 | 83,430     | 19,631    |
|            | 合 計    | 175,738    | 84,828    |

(2) 未経過リース料期末残高相当額

(未経過リース料期末残高相当額は、有形固定資産の期末残高等に占める未経過リース料期末残高の割合が低いいため、支払利子込み法により算定しております。)

|      | 当期         | 前期        |
|------|------------|-----------|
| 1年以内 | 56,088 千円  | 33,459 千円 |
| 1年超  | 119,649 千円 | 51,368 千円 |
| 合 計  | 175,738 千円 | 84,828 千円 |

(3) 当期の支払リース料、減価償却費相当額

|          | 当 期       | 前 期       |
|----------|-----------|-----------|
| 支払リース料   | 49,609 千円 | 45,904 千円 |
| 減価償却費相当額 | 49,609 千円 | 45,904 千円 |

(4) 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

(5) オペレーティング・リース取引

未経過リース料

|       | 当 期        | 前 期        |
|-------|------------|------------|
| 1 年以内 | 40,389 千円  | 48,088 千円  |
| 1 年超  | 72,250 千円  | 67,130 千円  |
| 合 計   | 112,639 千円 | 115,219 千円 |

4. 有価証券（子会社株式）

当期及び前期において、子会社株式で時価のあるものはありません。

5. 税 効 果 会 計

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(平成 15 年 3 月 31 日)

|           |            |
|-----------|------------|
| 繰延税金資産    |            |
| 退職給付引当金   | 155,664 千円 |
| 役員退職慰労引当金 | 125,666    |
| 賞与引当金     | 121,600    |
| 未払事業税     | 66,983     |
| 貸倒引当金     | 14,809     |
| その他       | 99,507     |
| 繰延税金資産合計  | 584,232    |
| 繰延税金負債    |            |
| 固定資産圧縮積立金 | 165,831    |
| 特別償却積立金   | 44,074     |
| 繰延税金負債合計  | 209,905    |
| 繰延税金資産の純額 | 374,326    |

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異がある時の、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

(平成 15 年 3 月 31 日)

|                      |         |
|----------------------|---------|
| 法定実効税率               | 40.87 % |
| (調 整)                |         |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | 0.70    |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 | 0.59    |
| 住民税均等割等              | 1.34    |
| その他                  | 1.38    |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | 43.71   |

以 上